Título Status Observação

Curso : HISTÓRIA

MULHERES
NORMAIS: IDEAIS
DO MAGISTÉRIO
FEMININO NA
ESCOLA NORMAL
DO PARÁ A PARTIR
DOS PROGRAMMAS
DE ENSINO DE
1905 E 1919

Não Homologado Em resposta ao recurso da candidata Eduarda Giovanna Mendes Gomes, que solicita
"uma revisão da pontuação preliminar desta premiação", embasando seu pedido no
"tamanho e quantidade de dados analisados neste Trabalho de Conclusão de Curso",
informamos que a avaliação do supracitado TCC seguiu os critérios estabelecidos no
Edital 113/2024 UEPA (IV e anexo I). Isto posto, o recurso está INDEFERIDO, com o
cômputo final permanecendo conforme o resultado previamente divulgado. A
Comissão. Atenciosamente, Prof. João Antônio Lima

Curso : TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

PERFIL DO
PRODUTOR
INFORMAL DE
QUEIJO DO
MARAJÓ: OS
DESAFIOS DA
REGULAMENTAÇÃO
NA PRODUÇÃO
ARTESANAL.

Não Homologado Parecer Comissão avaliadora do Prêmio Melhor TCC. Curso Tecnologia de alimentos
Cara discente, após uma avaliação minuciosa dos membros da banca, destacamos
que as notas atribuídas aos trabalhos foram em decorrência de sua qualidade, e
conforme os parâmetros avaliativos. Ressaltamos, que o trabalho que obteve maior
nota, apresentou resultados valiosos para a pesquisa, com soluções alternativas para
as indústrias e pequenos produtores, com ampla realização de análises, com
excelentes argumentos quando se tratando de sua revisão, resultados e discursão do
trabalho, mostrando-se superior ao apresentado pelos demais trabalhos. Baseado em
seus argumentos para mudança de colocação, destacamos que seu trabalho não
aborda a questão de indicação geográfica e sim o perfil do produtor informal de queijo
do marajó, os desafios da regulamentação na produção artesanal, entretendo, em
nenhum momento mesmo tendo sido utilizado questionários, obtendo dados de
pessoas, o trabalho não passou por comitê de ética, algo que é necessário, sendo
realizada via WhatsApp. Pois de acordo com os aspectos éticos da pesquisa, todo
trabalho que envolva pessoa é necessário obter consentimento livre e esclarecido do
participante da pesquisa, considerando o respeito pela dignidade humana e pela
especial proteção devida aos participantes das pesquisas científicas envolvendo seres
humanos, conformes normas regulamentadas nacionalmente. Em relação ao
``impacto para a sociedade ao resolver problemas reais da comunidade``, como
citado em seus questionamentos, relatamos que seu trabalho mostrou um
diagnóstico, não trazendo melhorias efetivas para a comunidade e sim dados, pois foi
realizado questionários mostrando os problemas e não resolvendo os problemas, fato
este concluído no seu trabalho, ``que este estudo revelou a complexidade e os
desafios da regulamentação na produção artesanal de queijo do Marajó``. Desta
forma, a avaliação dos trabalhos foi realizada de forma criteriosa, por membros
avaliadores, seguindo todas a regras do edital e portanto, permanecendo as notas
atribuídas para cada trabalho. Destacamos que, uma avaliação obtendo pontuação
em segundo lugar é de grande mérito acadêmico para os participantes do trabalho.
Atenciosamente, A Comissão avaliadora.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS EDUCACIONAIS

RELATÓRIO PÓS RECURSO

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024
1

	Curso
	HISTÓRIA
	TECNOLOGIA DE ALIMENTOS